
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Giordano Vincenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

97 15/10/2024 4 2

Oggetto: 

Pubblicazione Buone Prassi per il Rischio da Patologie Mucolo Scheletriche per 
movimentazione carichi.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a) che con Delibera della Giunta Regionale n. 619 del 29/12/2020 è stato recepito il  Piano Nazionale per la
Prevenzione (PNP) 2020-2025

b) che con Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 è stato adottato il  Piano Regionale della
Prevenzione 2020-2025

c) che nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione, ci sono i piani mirati di prevenzione e in particolare il
PP08, prevede le malattie muscolo scheletriche derivanti dalla movimentazione dei carichi.

d) che con Decreto n. 138 del 15/11/2022, è stato costituito un Tavolo Tecnico Regionale Multidisciplinare al
Programma Predefinito 8 per la Prevenzione del Rischio Patologie Muscolo Scheletriche.

CONSIDERATO

 che Il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 (adottato nella Conferenza Stato-Regioni del 06 agosto
2020, Rep. Atti n° 127/CSR) prevede specifiche indicazioni per quanto attiene al tema della “Prevenzione dal
Rischio di Patologie Muscolo Scheletriche”;

TENUTO CONTO  

 che tale succitato Tavolo Tecnico Regionale Multidisciplinare da istituire ha diverse finalità, a partire
dalla redazione della Documentazione Procedurale inerente alle Linee di Indirizzo alle AA.SS.LL. per
l’attivazione del Programma “Prevenzione dal rischio di patologie Muscolo Scheletriche”.

 che dopo diversi incontri e confronti il tavolo tecnico ha redatto le buone prassi per il rischio Muscolo
Scheletrico, che sono state dettagliate e approvate dal Vomitato Regionale della Sicurezza ex art. 7
D.L.vo 81/08

RITENUTO 

 di  dover  pubblicare  le  buone prassi  con  le  relative  schede  esplicative  per  la  diffusione alle  aziende  per
migliorare la condizione lavorativa e ridurre il rischio da patologie muscolo scheletriche.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 02 “Prevenzione e Igiene Sanitaria” e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.

DECRETA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui s’intendono integralmente riportate:

1. di pubblicare le buone prassi e relative schede esplicative che fanno parte integrante del provvedimento;

2. assicurare, a ciascuna A.S.L.,  azioni di  supporto metodologico per facilitare la traduzione operativa di
quanto indicato dal succitato PP n° 8 (relativamente alla linea specifica) del PPR 2020-2025;

3. di inviare ai referenti delle AA.SS.LL. del PP08 Relativamente al Rischio Patologie Muscolo scheletriche
per la diffusione e la conoscenza del documento allegato;

4. di inviare al referente di ciascun Stakeholder di ambito regionale che ha stipulato accordi di collaborazione
con la Regione Campania;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute, alla pubblicazione
nella sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi della Legge Regionale
28.07.2017 n. 23.

   


